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 KẾ HOẠCH 

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong các  

doanh nghiệp tại địa bàn Khu kinh tế, Khu công nghiệp  
_______________________________________________________ 

   
 

Căn cứ Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ 

đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc ban hành hướng dẫn phòng, 

chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc và ký túc 

xá cho người lao động; 

Căn cứ Công văn số 3836/CV-BCĐ ngày 10/5/2021 của Ban chỉ đạo quốc 

gia phòng, chống dịch Covid-19 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-

19 tại CSSXKD, khu công nghiệp. 

Căn cứ Quyết định số 184/QĐ-UBND ngày 03/02/2020 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Trà Vinh về việc ban hành Kế hoạch đáp ứng với dịch bệnh viêm 

đường hô hấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra trên địa bàn tỉnh Trà Vinh. 

Căn cứ Quyết định số 42/2018/QĐ-UBND ngày 16/10/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu kinh tế Trà Vinh. 

Căn cứ đặc điểm tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh 

nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế (KKT), Khu công nghiệp (KCN), Ban Quản lý 

Khu kinh tế Trà Vinh ban hành Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

trong các doanh nghiệp tại địa bàn KKT, KCN cụ thể như sau:   

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và kỹ năng phòng chống dịch Covid-19; Tăng 

cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh nhằm ngăn chặn, phát hiện sớm, 

cách ly triệt để trường hợp nhiễm Covid-19, khoanh vùng và xử lý kịp thời 

không để dịch bệnh lây lan, bùng phát tại các doanh nghiệp trong KKT, các 

KCN.  

- Đảm bảo thực hiện mục tiêu kép: Vừa phòng, chống dịch vừa đảm bảo 

hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp; Chủ động ứng phó có hiệu quả 

nhất góp phần bảo vệ sức khoẻ cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao 
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động trong các doanh nghiệp nhằm hạn chế, giảm thiểu tác động của dịch bệnh 

đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trong KKT, KCN. 

- Tiến hành kiểm tra, giám sát các hoạt động phòng chống dịch Covid-19 

của các doanh nghiệp trong địa bàn KKT, KCN để kịp thời phát hiện những tồn 

tại, hạn chế và hướng dẫn thực hành các biện pháp khắc phục, triển khai phòng 

ngừa chủ động dịch bệnh Covid-19. 

2. Yêu cầu  

- Xác định nhiệm vụ phòng, chống Covid-19 là nhiệm vụ trọng tâm, cấp 

bách và thường xuyên. Ban Quản lý Khu kinh tế yêu cầu tập thể cán bộ, công 

chức, viên chức và các doanh nghiệp chấp hành nghiêm chỉ đạo của Ban Chỉ 

đạo quốc gia về phòng, chống dịch Covid-19, của Bộ Y tế và Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch Covid-19 cấp tỉnh. 

- Gắn trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, doanh nghiệp trong công 

tác phòng, chống dịch Covid-19. 

- Chủ động phương án hậu cần, đáp ứng yêu cầu cách ly, thời gian cách ly 

phòng, chống dịch tại các doanh nghiệp trong KKT, KCN. Hỗ trợ doanh nghiệp 

khắc phục khó khăn, duy trì hoạt động sản xuất, kinh doanh.  

II. NHIỆM VỤ THỰC HIỆN 

1. Công tác chỉ đạo:  

- Xác định nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19  là nhiệm vụ trọng tâm 

và cấp bách của Ban Quản lý khu kinh tế từ nay đến khi có thông báo hết dịch. 

- Chủ động nắm bắt kịp thời các chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về 

phòng, chống dịch Covid-19, của Bộ Y tế và Ban chỉ đạo phòng, chống dịch 

Covid-19 cấp tỉnh; kịp thời ban hành đầy đủ các văn bản chỉ đạo, triển khai và 

hướng dẫn đến các doanh nghiệp trong KKT, KCN; các hình thức triển khai 

như: bằng văn bản, băng rol tuyên truyền, website của Ban Quản lý Khu kinh tế, 

điện thoại, Gmail, zalo,…). 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phòng chuyên môn hướng dẫn các doanh 

nghiệp trong KKT, KCN xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19, 

tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc theo hướng dẫn tại 

Quyết định 2194;  

- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh (CDC), UBND 

huyện, thị xã, thành phố (nơi có KKT, KCN) theo dõi bám sát tình hình và triển 

khai các hoạt động phòng, chống dịch kịp thời, đạt hiệu quả. 

- Thông tin kịp thời và đầy đủ về đơn vị, cán bộ phụ trách công tác phòng, 

chống dịch Covid-19 tại KKT, KCN. 
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2. Công tác truyền thông: 

- Quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo, điều hành, hướng dẫn của Trung 

ương, UBND tỉnh và Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh của UBND tỉnh để cán 

bộ, công chức, viên chức và người lao động nắm rõ được tầm quan trọng về yêu 

cầu, nội dung của công tác phòng, chống dịch. 

- Đẩy mạnh truyên truyền cho người lao động tại KKT, KCN hiểu rõ về 

mức độ nguy hiểm và những việc cần làm để phối hợp phòng, chống dịch bệnh, 

bảo vệ sức khỏe một cách tốt nhất cho cá nhân, doanh nghiệp. 

- Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan báo, đài, địa phương liên quan đẩy 

mạnh công tác phòng, chống dịch. Biểu dương và khen thưởng kịp thời các đơn 

vị, tổ chức, cá nhân triển khai có hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch. 

3. Công tác phối hợp phòng, chống dịch bệnh: 

- Phối hợp với ngành y tế hướng dẫn chuyên môn về công tác phòng 

chống dịch bệnh; tuyên truyền giáo dục và nâng cao nhận thức về các biện pháp 

phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể của 

các doanh nghiệp trong KKT, KCN, cung cấp đủ nước uống, nước sạch cho 

người lao động, thường xuyên vệ sinh môi trường nơi làm việc. Kịp thời phát 

hiện và thực hiện đầy đủ các biện pháp khám bệnh, cách ly, điều trị,... 

-  Phối hợp chặt chẽ các ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố (nơi 

có KKT, KCN) rà soát các trường hợp nhiễm, nghi nhiễm Covid-19; Khi phát 

hiện hoặc nghi ngờ trường hợp mắc bệnh, phải nhanh chống thông báo ngay cho 

cơ quan y tế địa phương và các cơ quan liên quan. Thực hiện các biện pháp cách 

ly an toàn, giảm thiểu tối đa nguồn lây nhiễm ra cộng đồng, khu dân cư. 

- Phối hợp với Liên đoàn lao động tỉnh, Công đoàn Khu kinh tế thông qua 

công đoàn hướng dẫn công tác khử trùng chống dịch; đồng thời, hỗ trợ cung cấp 

khẩu trang và một số vật dụng cần thiết trong công tác phòng, chống dịch. 

- Phối hợp chặt chẽ với tất cả các doanh nghiệp trong KKT, KCN để cập 

nhật nhanh chóng và nắm bắt kịp thời tình hình công nhân, lao động tại các 

doanh nghiệp. 

4. Công tác kiểm tra: 

Ban Quản lý Khu kinh tế thành lập Đoàn kiểm tra (hoặc Tổ kiểm tra) thực 

hiện kiểm tra công tác phòng, chống dịch trong các doanh nghiệp tại địa bàn 

KKT, KCN. Đoàn sẽ đi kiểm tra định kỳ và đột xuất các doanh nghiệp có khả 

năng lây nhiễm cao và rất cao.  

* Dự kiến ngày 08/6/2021: Ban Quản lý khu kinh tế sẽ phối hợp với các 

Sở, ngành liên quan đi kiểm tra việc xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch 

COVID-19 và tự đánh giá nguy cơ lây nhiễm bệnh theo hướng dẫn tại Quyết 

định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020. 
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* Nội dung kiểm tra: 

- Việc thực hiện đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo Ban 

Cam kết đã ký với Ban Quản lý Khu kinh tế; 

- Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 của doanh nghiệp; 

- Đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại nơi làm việc theo quy 

định tại Quyết định số 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo 

Quốc gia phòng chống dịch Covid-19.  

III. XỬ LÝ TÌNH HUỐNG KHI XẢY RA DỊCH BỆNH 

1. Phân loại tình huống: 

1.1 Tình huống 1: Khi chưa xuất hiện các trường hợp ho sốt, hoặc các 

trường hợp là F1, F2 tại doanh nghiệp trong KKT, KCN. 

1.2 Tình huống 2: Khi xuất hiện các trường hợp ho sốt, khó thở hoặc các 

trường hợp là F1, F2 tại doanh nghiệp trong KKT, KCN. 

1.3 Tình huống 3: Khi có ca bệnh dương tính tại doanh nghiệp trong 

KKT, KCN. 

2. Xử lý tình huống: 

Tình huống 1: Khi chưa xuất hiện các trường hợp ho sốt, hoặc các trường 

hợp là F1, F2 trong doanh nghiệp tại KKT, KCN. 

- Chỉ đạo Tổ giúp việc thường xuyên theo dõi nắm bắt kịp thời các thông 

tin, tình hình của doanh nghiệp tại KKT, các KCN; hướng dẫn đánh giá nguy cơ 

lây nhiễm bệnh Covid-19 theo hướng dẫn tại Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG 

ngày 27/5/2020. 

- Triển khai đầy đủ và kịp thời các văn bản chỉ đạo của Ban chỉ đạo 

phòng, chống dịch các cấp; công khai thông tin liên lạc (tên, số điện thoại) của 

cán bộ, đơn vị đầu mối phụ trách về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại 

KKT, KCN. 

- Thiết lập kênh liên lạc qua đường dây nóng với Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật tỉnh  hoặc các Trung tâm y tế của địa phương. 

Tình huống 2: Khi xuất hiện các trường hợp ho sốt, khó thở hoặc các 

trường hợp là F1, F2 trong doanh nghiệp tại KKT, KCN. 

- Đưa đến khu vực cách ly y tế tạm thời, phòng y tế của doanh nghiệp. 

Thông tin ngay cho cơ quan y tế và chính quyền địa phương để được tư vấn, 

hướng dẫn thực hiện cách ly theo đúng quy định;  

- Kịp thời báo cáo về Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 cấp 

tỉnh, Sở Y tế nắm và có hướng chỉ đạo. 
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- Đề nghị các doanh nghiệp tiến hành rà soát lập danh sách người tiếp xúc 

gần, khoanh vùng và khử khuẩn tại bộ phận/nơi phát hiện tình huống trên, nhằm 

ngăn chặn sự lây lan bùng phát trên diện rộng. 

- Trấn an người lao động trong doanh nghiệp, tránh hoang mang làm ảnh 

hưởng đến sức khỏe, tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

- Thường xuyên theo dõi và cập nhật tình hình sức khỏe của người lao 

động trong doanh nghiệp. 

Tình huống 3: Khi có ca bệnh dương tính trong doanh nghiệp tại KKT, 

KCN. 

- Phong toả ngay toàn bộ doanh nghiệp hoặc toàn bộ phân xưởng/dây 

chuyền sản xuất, tổ sản xuất, khu vực sản xuất, vị trí làm việc của doanh nghiệp 

có ca bệnh F0. Tùy theo tình hình dịch thực tế và đánh giá nguy cơ tại doanh 

nghiệp để quyết định phạm vi phong tỏa tạm thời. 

- Lập tức tách F0, liên hệ với Trung tâm y tế trên địa bàn, CDC để thực 

hiện các biện pháp cách ly, điều trị theo quy định. 

- Rà soát ngay để phát hiện những công nhân, người lao động đang có 

triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh tại doanh nghiệp và đang ở trong cộng đồng như 

sốt, ho, đau họng, hội chứng cúm, viêm đường hô hấp, mất khướu giác, vị giác... 

Tách ngay những ca bệnh nghi ngờ đang ở tại doanh nghiệp cách ly tại một khu 

vực riêng. Đối với công nhân, người lao động đang ở cộng đồng, yêu cầu ở yên 

tại nơi lưu trú và thông báo ngay cho y tế cơ sở để xử lý. Bắt buộc những người 

đang có triệu chứng phải đeo khẩu trang, giữ khoảng cách, không cho tiếp xúc 

với nhau và không cho tiếp xúc với người khác. Tổ chức cách ly ngay ca bệnh 

nghi ngờ tại cơ sở y tế. Bố trí cách ly tạm thời từng ca bệnh nghi ngờ vào các 

phòng riêng ở khu vực đệm riêng biệt với khu vực có F0 đang điều trị. 

- Truy vết F1 thần tốc, triệt để tại doanh nghiệp cũng như trong cộng 

đồng; tách ngay F1 ra một khu vực riêng để tổ chức cách ly tập trung; tất cả 

công nhân, người lao động làm việc trong cùng phân xưởng, dây chuyền sản 

xuất, tổ sản xuất, khu vực sản xuất, vị trí làm việc có F0 được coi là F1; lấy mẫu 

bệnh phẩm F1 lần đầu theo mẫu đơn. Tiến hành xét nghiệm mẫu đơn sớm cho 

các bệnh phẩm F1. 

- Rà soát F2, tổ chức cách ly tại nhà và xem xét đến khả năng lấy mẫu xét 

nghiệm, có thể cân nhắc xét nghiệm mẫu gộp cho F2. 

- Phối hợp với TTYT, CDC triển khai lấy mẫu xét nghiệm nhanh cho 

công nhân của doanh nghiệp. 

- Lập danh sách, địa chỉ, số điện thoại toàn bộ công nhân và người lao 

động của doanh nghiệp (yêu cầu doanh nghiệp cung cấp). Xác định những công 

nhân đang vắng mặt tại thời điểm phong tỏa tạm thời. 
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Thông báo cho các công nhân đang vắng mặt tại doanh nghiệp bằng 03 

hình thức: 

(1) Yêu cầu doanh nghiệp phối hợp với đội truy vết nhắn tin và gọi điện 

thoại đến từng người đang vắng mặt tại công ty: yêu cầu tự theo dõi sức khỏe tại 

nhà, hạn chế tiếp xúc với người khác, thực hiện khai báo y tế với y tế địa 

phương ngay. 

(2) Phối hợp với Sở Y tế thông báo yêu cầu các địa phương trong tỉnh rà 

soát tất cả công nhân của doanh nghiệp có ca bệnh đang sinh sống trên địa bàn. 

Yêu cầu công nhân tạm thời tự theo dõi sức khỏe tại nhà, lấy mẫu xét nghiệm và 

tổ chức cách ly theo quy định. 

(3) Phối hợp với Sở Y tế gửi danh sách công nhân đang vắng mặt tại 

doanh nghiệp đang có ca bệnh cho tất cả các tỉnh/thành phố có liên quan: yêu 

cầu truy tìm, cách ly tạm thời tại nhà và lấy mẫu bệnh phẩm, cách ly theo quy 

định. 

Trong khi phong tỏa chờ kết quả xét nghiệm, yêu cầu công nhân đang có 

mặt tại doanh nghiệp ở tại chỗ và thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống 

lây nhiễm: phân xưởng nào ở yên phân xưởng đó; thực hiện 5K và tuân thủ 

nghiêm ngặt quy định chống dịch tại doanh nghiệp. 

IV. PHƯƠNG ÁN KHU CÁCH LY TẠI KKT, CÁC KCN KHI CÓ 

CA NHIỄM BỆNH COVID-19 

 Tất cả các trường hợp dương tính với SARS-CoV-2 sẽ được cách ly, điều 

trị tại các địa điểm đã được chuẩn bị trên địa bàn tỉnh, đảm bảo nguyên tắc “4 tại 

chỗ”. Các trường hợp F1 tại KKT, KCN sẽ được cách ly tập trung như sau: 

1. KCN Long Đức: cách ly tại các khu cách ly tập trung của thành phố 

Trà Vinh và Khu cách ly Trường Đại học Công nghiệp thực phẩm thành phố Hồ 

Chí Minh (ấp Giồng Trôm, xã Mỹ Chánh, huyện Châu Thành, tỉnh Trà Vinh). 

2. Khu kinh tế Định An: cách ly tại các khu cách ly tập trung của huyện 

Trà Cú, huyện Duyên Hải và thị xã Duyên Hải. 

Ban Quản lý KKT, KCN phối hợp với ngành Y tế, Công an tỉnh, Bộ chỉ 

huy Quân sự tỉnh, UBND các huyện/thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan 

xây dựng phương án cách ly cụ thể trong KKT, KCN và doanh nghiệp. Huy 

động vật tư, thiết bị đáp ứng cho các khu cách ly tập trung (giường, chiếu, chăn, 

màn,...) và nhân lực nấu ăn tại các doanh nghiệp thuộc khu công nghiệp thực 

hiện việc cung cấp các suất ăn cho công nhân thuộc diện cách ly tại KKT, KCN 

trong thời gian diễn ra dịch bệnh. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Quản lý Khu kinh tế: 
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* Dự kiến ngày 01/6/2021: Ban Quản lý khu kinh tế sẽ mời Giám đốc các 

doanh nghiệp trong KKT, KCN để triển khai công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trong tình hình mới.  

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch Covid-

19 trong doanh nghiệp tại địa bàn KKT, KCN đúng theo chỉ đạo của cấp trên. 

Chủ động phối hợp các ngành, địa phương liên quan đặc biệt là các Trung tâm Y 

tế các cấp thực hiện khoanh vùng, cách ly khu vực có trường hợp nhiễm bệnh, 

không để lây lan ra cộng đồng. 

- Hướng dẫn và đề nghị các doanh nghiệp: Ký Bản Cam kết về thực hiện 

đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong doanh nghiệp tại địa 

bàn KKT, KCN; tự đánh giá nguy cơ lây nhiệm bệnh theo hướng dẫn tại Quyết 

định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của Ban Chỉ đạo quốc gia. 

- Tham mưu quyết định tạm ngừng sản xuất đối với các doanh nghiệp có 

trường hợp nhiễm bệnh hoặc có kết quả đánh giá nguy cơ lây nhiễm cao và rất 

cao. 

- Báo cáo kịp thời có trường hợp nhiễm bệnh trong doanh nghiệp tại 

KKT, KCN; phối hợp tổ chức khoanh vùng, cách ly và tuyên truyền vận động 

công nhân thực hiện khai báo y tế, tham gia xét nghiệm phục vụ công tác điều 

tra dịch tễ phát hiện các ca F1. Chỉ đạo các doanh nghiệp trong KKT, KCN có 

trường hợp nhiễm bệnh phối hợp tốt trong việc tổ chức khoanh vùng, cách ly và 

tuyên truyền vận động công nhân thực hiện khai báo y tế, tham gia xét nghiệm 

phục vụ công tác điều tra dịch tễ phát hiện các F1 nhanh chóng và cung cấp 

thông tin người lao động, đồng thời thông báo cho các địa phương nơi cư 

trú/tạm trú của công nhân để quản lý, truy vết, cách ly theo quy định. 

- Phối hợp Công an tỉnh và các ngành, địa phương liên quan kiểm soát 

chặt chẽ lao động ngoài tỉnh đến làm việc trong các doanh nghiệp tại địa bàn 

KKT, KCN. 

2. Sở Y tế (thường trực là Trung tâm Kiểm soát bệnh tật)  

- Hỗ trợ chuyên môn để tập huấn công tác phòng, chống dịch Covid-19 

cho các doanh nghiệp trong KKT, KCN do Ban Quản lý Khu kinh tế tổ chức.  

- Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Quyết định thiết lập vùng 

cách ly y tế đối với các địa phương có KKT, KCN; Tổ chức cách ly và điều trị 

nghiêm ngặt các trường hợp nhiễm bệnh ngay sau khi phát hiện. 

- Phối hợp với các ngành chức năng, địa phương nhanh chóng khoanh 

vùng, cách ly nơi cư trú và trong doanh nghiệp có công nhân nhiễm bệnh; truy 

vết các đối tượng Fl, F2,... và tổ chức cách ly các đối tượng F1 (có nguy cơ 

nhiễm bệnh cao) tại các khu cách ly riêng. Lấy mẫu xét nghiệm bệnh phẩm xét 

nghiệm SARS-CoV-2 theo quy định.  
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- Phun thuốc khử trùng tại gia đình, tại các doanh nghiệp có trường hợp 

nhiễm bệnh và các khu vực xung quanh. 

3. Công an tỉnh 

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng thực hiện nghiêm việc 

giám sát, kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh. Bảo đảm an ninh tại các khu vực cách ly 

y tế bắt buộc; chia sẻ thông tin về các trường hợp nghi nhiễm có liên quan tới 

các doanh nghiệp trong KKT, KCN trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc tăng cường công tác đảm bảo an tinh trật 

tự trên địa bàn theo từng tình huống cấp độ dịch bệnh. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế nắm, quản lý người nước ngoài, 

việc thực hiện các quy định về cách ly y tế, phòng, chống dịch của người nước 

ngoài trong các doanh nghiệp tại địa bàn KKT, KCN. 

- Phối hợp với lực lượng chức năng xác minh, xử lý nghiêm các vi phạm 

liên quan tới công tác phòng, chống dịch, đưa tin sai sự thật, gây hoang mang 

trong dư luận. 

4. Liên đoàn Lao động tỉnh 

- Chỉ đạo các tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp tuyên truyền, hướng 

dẫn người lao động thực hiện tốt thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang – 

Khử khuẩn – Khoảng cách – Không tập trung – Khai báo y tế) . 

- Chỉ đạo tổ chức công đoàn hỗ trợ doanh nghiệp chức năng truy vết các 

trường hợp Fl, F2 và các trường hợp khẩn cấp trong doanh nghiệp khi doanh 

nghiệp có người mắc bệnh hoặc phải cách ly theo quyết định của cơ quan có 

thẩm quyền. 

- Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế và các ngành tổ chức khoanh 

vùng, cách ly và tuyên truyền vận động công nhân thực hiện khai báo y tế, tham 

gia xét nghiệm phục vụ công tác điều tra dịch tễ phát hiện các F1 nhanh chóng. 

Yêu cầu tổ chức công đoàn cung cấp thông tin người lao động, thông báo cho 

các địa phương nơi cư trú của công nhân để quản lý, truy vết, cách ly theo quy 

định. 

5. UBND huyện, thành phố (nơi có KKT, KCN xảy ra dịch bệnh) 

- Chỉ đạo lực lượng Y tế địa phương phối hợp với các ngành chức năng tổ 

chức cách ly, điều trị trường hợp nhiễm bệnh Covid-19 theo đúng phác đồ của 

Bộ Y tế; khoanh vùng, truy vết các trường hợp F1 tại các khu dân cư và trong 

các doanh nghiệp có trường hợp nhiễm bệnh. Phối hợp lấy mẫu xét nghiệm 

SARS-CoV-2. 

- Nhanh chóng cách ly ngay khu dân cư, doanh nghiệp có trường hợp 

nhiễm bệnh không để lây lan ra cộng đồng, huy động các lực lượng tham gia 
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thực hiện các nhiệm vụ để khống chế, phòng, chống sự lây lan; làm tốt các biện 

pháp dập dịch, tiêu độc, khử trùng. 

- Chủ động quyết định thực hiện thiết lập vùng cách ly y tế (phong tỏa) 

đối với doanh nghiệp, trên địa bàn có ca nhiễm Covid-19 và các khu vực dân cư 

có liên quan căn cứ trên cơ sở ý kiến chuyên môn của ngành Y tế. 

6. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Đài phát thanh truyền 

hình Trà Vinh, Báo Trà Vinh và các cơ quan truyền thông: 

- Thông tin tuyên truyền để người lao động chủ động khai báo các trường 

hợp tiếp xúc gần với bệnh nhân và các trường hợp liên quan khác nhằm kịp thời 

áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch bệnh.  

- Thực hiện tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, máy 

điện thoại cá nhân về các biện pháp phát hiện, phòng lây nhiễm, xử lý nghiêm 

việc đăng tải, đưa các thông tin, tin đồn sai sự thật về dịch bệnh. Công khai 

đường dây nóng phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại KKT, KCN và các đơn vị 

được phân công tiếp nhận, cách ly, điều trị bệnh nhân trên các phương tiện 

truyền thông để người lao động, doanh nghiệp được biết. 

7. Trách nhiệm của Giám đốc các doanh nghiệp trong KKT, KCN 

- Triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong doanh 

nghiệp theo hướng dẫn tại Quyết định 2194/QĐ-BCĐQG ngày 27/5/2020 của 

Ban chỉ đạo quốc gia. 

- Ký cam kết với Ban Quản lý Khu kinh tế về việc thực hiện đầy đủ các 

biện pháp phòng phòng, chống dịch Covid-19, chịu trách nhiệm trước pháp luật 

về công tác phòng, chống dịch tại doanh nghiệp. 

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp: 

+ Nội dung của kế hoạch bao gồm những nội dung cần triển khai; người 

chịu trách nhiệm thực hiện, thời gian thực hiện; người chịu trách nhiệm kiểm tra 

và giám sát; kinh phí đảm bảo thực hiện. Lập bản đồ các vị trí có nguy cơ, rủi ro 

tại nơi làm việc. Kế hoạch phải được thường xuyên kiểm tra, đánh giá trong quá 

trình thực hiện để điều chỉnh phù hợp. 

+ Kế hoạch phải bao gồm cả phương án xử trí và bố trí phòng để cách ly 

tạm thời đối với trường hợp người lao động có một trong các biểu hiện mệt mỏi, 

sốt, ho, đau họng, khó thở; hoặc có ca bệnh hoặc F1 hoặc F2 trong quá trình làm 

việc hoặc khi đang ở ký túc xá, khu nhà ở chuyên gia tại doanh nghiệp. Sắp xếp 

nhân lực, kinh phí phù hợp để thực hiện kế hoạch. 

- Thành lập Tổ phòng, chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp bao gồm 

người sử dụng lao động, đại diện các phòng ban, bộ phận y tế, nhân sự, công 

đoàn/tổ chức đại diện người lao động, an toàn vệ sinh lao động,... Trong đó bộ 

phận y tế là thường trực có nhiệm vụ tham mưu, phân công nhiệm vụ, xây dựng 
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kế hoạch phòng, chống dịch tại nơi làm việc,... Tổ chức công đoàn/đại diện 

người lao động có trách nhiệm phối hợp tham gia kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện; tuyên truyền cho người lao động; phản ánh các khó khăn, vướng mắc và 

việc thực hiện chế độ chính sách cho người lao động. 

- Phân công và công khai thông tin liên lạc (tên, số điện thoại) của cán bộ 

đầu mối phụ trách về công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp cho 

người lao động và các cơ quan biết. 

- Bố trí khu cách ly tại khu vực làm việc hoặc tại ký túc xá/khu nhà ở 

chuyên gia tại doanh nghiệp. 

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch Covid-19 trong doanh nghiệp tại 

KKT, KCN trên địa bàn tỉnh Trà Vinh./. 

 

 

Nơi nhận:     
- Thường trực Tỉnh Ủy; 

- UBND tỉnh (b/c); 

- PCT UBND tỉnh Nguyễn Quỳnh Thiện (b/c); 

- Các đơn vị phối hợp; 

- UBND TX Duyên Hải (p/h); 

- UBND thành phố Trà Vinh (p/h); 

- Công đoàn KKT; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng: ĐTDN, QHXD, VPĐD; 

- Trung tâm hạ tầng; 

- Lưu: VT, ĐTDN. 

 

 

 

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Trần Viễn Phương 
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